ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 15 ноября 2024 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Зограбяна А.Д., подсудимой ФИО1., её защитника Шипицыной Н.М., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимой 07.06.2024 года Киренским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обязанная на основании решения Киренского районного суда Иркутской области от 17.06.2009 года, вступившего в законную силу 30.06.2009 года, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей — К.А.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (26.02.2016 года достигла совершеннолетия), К.Т.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (14.01.2018 года достигла совершеннолетия), К.З.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (16.01.2019 года достигла совершеннолетия), К.А.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (14.03.2021 года достигла совершеннолетия), К.Ру.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (20.11.2022 года достигла совершеннолетия), К.С.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Р.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (06.08.1993 года достиг совершеннолетия), начиная с 04.05.2009 года и до совершеннолетия детей в размере 1/2 части всех видов дохода ежемесячно, с перечислением алиментов на лицевые счета детей, достоверно зная о данной возложенной на нее судом обязанности, а также о возбуждении 20.07.2009 года судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительного производства о взыскании с нее средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления мирового судьи судебного участка № 83 г. Саянска Иркутской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области, от 23.10.2023 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 03.11.2023 года, все еще подвергнутой за совершение неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка К.С.Н.** административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое отбыто 25.12.2023 года, то есть до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, будучи на основании приговора Киренского районного суда Иркутской области от 07.06.2024 года, вступившего в законную силу 25.06.2024 года, осужденной по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации за совершение в период времени по 27.03.2024 года включительно неоднократной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка К.С.Н.**, должных выводов для себя не сделала и с 28.03.2024 года продолжила неуплату алиментов. Так, несмотря на то, что ФИО1 с 01.12.2021 года является лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, к пенсии которого для нее установлена компенсационная выплата, несмотря на то, что законодательством Российской Федерации таким гражданам запрещено официально осуществлять трудовую и иную оплачиваемую деятельность, что не освобождает ее от уплаты алиментов в соответствии с судебным решением, имела доходы от неофициальных заработков, расходуя их на собственные нужды, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка К.С.Н.** не оказывала, без уважительных причин выплаты алиментов не осуществляла, имея возможность трудоустроиться официально и получать заработную плату, с которой могла бы выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала. Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка К.С.Н.**, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание ребенка, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и желая этого, не имея уважительных причин, неоднократно совершила по месту жительства неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка К.С.Н.** в период времени с 01.06.2024 года по 20.08.2024 года включительно за период с 28.03.2024 года по 31.03.2024 года включительно в размере 5 660 рублей 64 копейки, уклонившись от такой уплаты в том числе в апреле и мае 2024 года, то есть в течение двух следующих непрерывно месяцев, а также в период времени с 01.07.2024 года по 20.08.2024 года включительно за апрель 2024 года в размере 41 937 рублей 50 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в мае и июне 2024 года, а также в период времени с 01.08.2024 года по 20.08.2024 года включительно за май 2024 года в размере 43 192 рубля 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в июне и июле 2024 года, итого в размере 90 790 рублей 14 копеек за период с 28.03.2024 года по 31.03.2024 года включительно и за апрель, май 2024 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на 20.08.2024 года включительно составила 3 072 590 рублей 64 копейки.

Подсудимая ФИО1. свою вину признала полностью, суду показала, что алименты на содержание сына К.С.Н.** не выплачивала, в том числе после того, как была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов. 

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Несовершеннолетний потерпевший К.С.Н.** в ходе дознания показал, что проживает с сестрой К.Т.Н.**, у которой он находится под опекой с августа 2021 года, а также с ее супругом и ее дочерью. У него есть родители — отец Б.А.** и мать ФИО1, которые проживают в 

<

...>. Помимо К.Т.Н.**, у него есть еще пятеро братьев и сестер — Роман, Александра, Зоя, Анна и Руслана. Когда ему было 2 года, его и всех его братьев и сестер забрали у родителей, потому что они злоупотребляли спиртными напитками. Практически сразу же его, сестер К.Т.Н.** и Александра забрала в свою семью под опеку Б.Н.Ф.**, проживающая в 

<

адрес>. Остальные его братья и сестры стали жить в других семьях. В 2021 году Б.Н.Ф.** отказалась от опеки над ним, поэтому К.Т.Н.** оформила такую опеку, поэтому в 2021 году он переехал на постоянное место жительства в Киренский район. Он знает, что мама обязана платить алименты на его содержание на протяжении вот уже 15 лет, но практически никогда не делала этого. В 2021 году мама дважды привлекалась к уголовной ответственности за неуплату алиментов. С тех пор, насколько он знает, она как не платила алименты, так и не платит их. Материальную помощь мама ему не оказывала, подарки не делала. В алиментах от своей матери он нуждается (том № 1, л.д. 115-118).

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего К.Т.Н.** в ходе дознания показала, проживает с супругом Х.**, дочерью Х.М.**, братом К.С.Н.**, находящимся под ее опекой. У нее и у брата К.С.Н.** есть родители — отец Б.А.** и мать ФИО1, которые проживают в 

<

...>. Помимо этого, у них есть пятеро братьев и сестер — К.Р.Н.**, К.А.Н.**, К.З.Н.**, К.А.Н.**, К.Ру.Н.**. Мама и папа всегда злоупотребляли спиртными напитками, вели аморальный образ жизни, в связи с чем в начале 2009 года всех детей, в том числе и ее, и брата К.С.Н.** изъяли из семьи родителей и поместили в детский приют, расположенный в г. Киренске. В 2009 году она, К.С.Н.** и Александра были взяты под опеку родственницей отца — Б.Н.Ф.**, проживающей в 

<

адрес>. Остальные братья и сестры были также взяты под опеку в приемные семьи, но в другие. Когда она и сестра Александра достигли совершеннолетия, они из-под опеки Б.Н.Ф.** выбыли. К.С.Н.** находился под опекой Б.Н.Ф.** до 2021 года, после чего по состоянию здоровья последняя отказалась от опеки, поэтому она сразу же взяла брата под свою опеку. В 2009 году, ФИО1 была лишена родительских прав в отношении всех семерых детей. На основании этого же решения с ФИО1 были взысканы алименты на содержание всех детей в размере половины всех ее доходов ежемесячно. На основании указанного решения суда в службе судебных приставов Киренского района в 2009 году в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов. Она знает, что ФИО1 алименты практически никогда не платила. ФИО1 ранее привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть за неуплату алиментов на содержание детей, в том числе на содержание К.С.Н.**. В октябре 2023 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание К.С.Н.**. С того момента алименты ни разу не поступали. С матерью и отцом она и К.С.Н.** не общаются, только если при встрече. К.С.Н.** нуждается в алиментах от своей матери ФИО1, так как по достижению им совершеннолетия он смог бы сам по своему усмотрению распорядиться денежными средствами, имеющимися на его расчетном счете, поэтому хотелось бы, чтобы таких средств у ребенка было не 11 000 рублей, а побольше (том № 1, л.д. 103-106).

Свидетель Б.**, судебный пристав-исполнитель, в ходе дознания показал, что на его исполнении в Киренском РОСП находится исполнительное производство №, возбужденное 20.07.2009 года в отношении ФИО1. Настоящее исполнительное производство было возбуждено на основании исполнительного листа № от 14.07.2009 года, выданного на основании решения Киренского районного суда Иркутской области от 17.06.2009 года, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей К.А.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Т.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.З.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.А.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Ру.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.С.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Р.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 04.05.2009 года и до совершеннолетия детей, в размере 1/2 части. Последний раз алименты от должницы поступали в сентябре 2021 года в размере 142 рубля. Ранее ФИО1. уже привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть по факту неоднократной неуплаты алиментов на содержание детей. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 (тогда еще ФИО1) был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть по факту неуплаты ею алиментов на содержание К.С.Н.** Мировым судьей судебного участка № 83 г. Саянска Иркутской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области, 23.10.2023 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании ее виновной в совершении указанного правонарушения, ей было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности последняя алименты ни разу не выплачивала. Таким образом, общая задолженность ФИО1 по алиментам на 20.08.2024 года включительно составила 3 072 590 рублей 64 копейки. Задолженность по алиментам за период, за который должник алименты не выплатил, а именно с 28.03.2024 года по 31.03.2024 года включительно и за апрель, май 2024 года, составила 90 790 рублей 14 копеек (том № 1, л.д. 30-35).

Свидетель С.О.** в ходе дознания показала, что является главой Юбилейнинского муниципального образования, в которое образование входит в том числе д. Вишнякова, где проживает ФИО1, со своим сожителем Б.А.**. У ФИО1 и Б.А.** имеются семеро детей — К.Р.Н.**, Александра, К.Т.Н.**, К.З.Н.**, Анна, К.Ру.Н.**, К.С.Н.**. При этом, сам Б.А.** ни у кого из детей отцом в свидетельстве о рождении не вписан. ФИО1 и Б.А.** всегда злоупотребляли спиртными напитками, вели аморальный образ жизни, нигде не работали, проживали на государственные пособия, выплачиваемые ФИО1 ФИО1 была в последующем лишена родительских прав в отношении всех своих детей, также с нее были взысканы алименты. До 2015 года примерно ФИО1 отбывала наказание в местах лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления, а после освобождения никогда не предпринимала попыток вернуть детей в свою семью, восстановиться в родительских правах, также ФИО1 ни разу нигде официально не работала. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, трудоустроиться желания не имеет. ФИО1 иногда подрабатывает у местных жителей, помогает с ремонтами, уборкой, огородами. Сожитель ФИО1 Б.А.** является пенсионером по инвалидности, на указанную пенсию он содержит не только себя, но и ФИО1 Ей ничего не известно о том, работала ли в период с марта 2024 года по август 2024 года ФИО1 в ООО «Вишнякова». Вообще, данная организация расположена на территории Юбилейнинского муниципального образования, в ней есть вакансии в настоящее время. Однако, она не слышала о том, чтобы ФИО1 осуществляла какую-либо трудовую деятельность в данной организации (том № 1, л.д. 87-90).

Свидетель Б.А.** в ходе дознания показал, что проживает с сожительницей ФИО1 на протяжении 25-ти лет примерно. С Леной у них родилось шестеро детей — К.А.Н.**, К.Т.Н.**, К.З.Н.**, К.А.Н.**, К.Ру.Н.**, К.С.Н.**. Помимо этого, когда они с Леной стали сожительствовать, у нее был еще один ребенок — К.Р.Н.**. Отцом детей он не записан в свидетельствах о рождении. В настоящее время несовершеннолетним из всех детей является только К.С.Н.**. В 2009 году всех детей изъяли из их семьи, так как он и Лена злоупотребляли спиртными напитками, не осуществляли должного ухода за детьми. Всех детей поместили в детский приют «Гнездышко», расположенный в г. Киренске. После этого примерно до 2014 года Лена находилась в местах лишения свободы за совершение преступления, а после освобождения она вернулась в Киренский район и они вновь стали сожительствовать. После освобождения из мест лишения свободы Лена ни разу нигде официально не работала, однако Лена подрабатывает постоянно у местных жителей, бывает, помогает по хозяйству, ремонты делает. Проживают они в основном на его пенсию по инвалидности, которую он получает ежемесячно с 2014 года. Пенсия составляет 27 000 рублей в месяц. Инвалидность ему присвоена была из-за отсутствия пальцев на руках. Ему ничего не известно о том, оплачивает ли Лена алименты на содержание сына К.С.Н.**. Он был бы не против, если бы Лена платила алименты с его пенсии, также она могла бы платить алименты со своих неофициальных доходов, но платит ли, не знает. В период с марта по август 2024 года Лена периодически также подрабатывала у местных жителей, но нигде постоянно не работала. В период с марта по август 2024 года, да и вообще никогда, ФИО1 никакой оплачиваемой, в том числе трудовой, деятельность в ООО «Вишнякова» не осуществляла. Он не видел, чтобы она ходила куда-то постоянно на работу. Он и Лена общаются со всеми своими детьми, кроме Анна. Дети иногда приезжают к ним в гости, как и они к ним. Лена порой делает детям подарки, но в основном в виде продуктов питания, например, рыбы, которую он ловит (том № 1, л.д. 94-97).

Кроме того, факт совершения ФИО1 инкриминируемого ей деяния подтверждается следующими доказательствами.

Исполнительными производствами № от 20.07.2009 года, № от 24.11.2023 года в отношении должника ФИО1, которые в ходе дознания были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том № 1 л.д. 38, 40-41, 42-50, 51).

Решением Киренского районного суда Иркутской области от 17.06.2009 года по гражданскому делу № 2-163/09, согласно которому суд решил взыскать с ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей — К.А.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Т.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.З.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.А.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Ру.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.С.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Р.Н.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 04.05.2009 года и до совершеннолетия детей в размере 1/2 части всех видов дохода ежемесячно, с перечислением алиментов на лицевые счета детей (том № 1, л.д. 161-162).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 83 г. Саянска Иркутской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области, от 23.10.2023 года в отношении ФИО1 по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что эти доказательства последовательны, существенных противоречий между ними не установлено, они достоверны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимой, данных о состоянии её здоровья, ФИО1 в отношении предъявленного ей обвинения следует считать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, исключает возможность применения при назначении наказания положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения и категорию преступления, характеризующие личность подсудимого данные, условия его жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. 

С учетом данных обстоятельств и принципов индивидуализации и справедливости наказания, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно путем отбытия ею наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Иное наказание с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, отношения подсудимой к ранее назначенному наказанию, не позволит достичь целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу следует отменить. 

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО1 наличие алиментных обязательств, суд полагает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек и отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника, на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденной ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать осужденную ФИО1 в течение 7 дней после вступления приговора в законную силу встать по месту своего жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и в период испытательного срока 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган в соответствии с графиком, утвержденным этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, трудоустроиться, в период с 22 час до 06 час находиться по месту постоянного жительства, запретить выезд за территорию Киренского района без письменного согласия государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Приговор Киренского районного суда Иркутской области от 07.06.2024г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу – исполнительные производства № от 20.07.2009 года, № от 24.11.2023 года в отношении должника ФИО1 переданные на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий